
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393 Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

Qualquer consultor participante, que desejar saber a razão pela qual o seu 
currículo não foi selecionado, poderá solicitar informação adicional sobre a 
sua manifestação de interesse com um pedido formal no endereço Avenida 
Visconde de Souza Franco, nº 110, Bairro Reduto, CEP: 66053-000, Belém/
PA. Célula de Gestão de Licitações e Contratos. Telefone: + 55 91 3323-
4259 / 4245 / 4469. E-mail: erica.rodrigues@sefa.pa.gov.br.
Belém (PA), 09 de Maio de 2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 935477

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1116, 08 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº2023/510034-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, cargo Dati-
lógrafa, Matricula nº5208955/1,portadora do CPF nº 397.185.902-00, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO:2.300,00 (dois mil e trezentos reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 1.200,00 (mil e 
duzentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT - ABA-
ETETUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 935890
PORTARIA Nº 1.125, 09 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/506691-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº3250288/1, portadora do CPF nº 
260.408.752.91, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00 (mil 
e quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-BE-
LÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº1.126, 09 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021e, considerando o processo nº 2023/517926-RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENÂNCIO, car-
go Assistente Fazendário, Matricula nº5138612/1, portadora do CPF nº 
131.199.582-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.360,00 
(dois mil trezentos e sessenta reais), o qual deverá observar a classifica-
ção orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROSPESSOA JURÍDICA: 860,00 
(oitocentos e sessenta reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-ALTA-
MIRA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 935906
PORTARIA Nº1128, 09 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/508037-CONCEDER

A servidora ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, cargo Assistente Administrativo, 
Matricula nº5225884/1, portadora do CPF nº 281.986.382-53, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.000,00 (mil reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICO: 1.500,00 (mil e 
quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RABÁ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 936001

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1047 / SEFA - DAD de 04 de maio de 2023. 
AUTORIZAR 16 e 1/2 diárias ao servidor MAURO CELSO BATISTA DA SILVA, 
nº 0512835801, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar da operação de 
fiscalização, no período de 15.05.2023 à 01.06.2023, no trecho Belém/
Barreira do Campo/Conceição do Araguaia/São José do Pontão/Bela Vista/
Belém
PORTARIA Nº 1073 / SEFA - DAD de 04 de maio de 2023. AUTORIZAR 
17 e 1/2 diárias ao servidor RUI GUILHERME TAVERNARD NEVES, nº 
0512894301, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar da operação de 
fiscalização, no período de 15.05.2023 à 01.06.2023, no trecho Belém/
Barreira do Campo/Conceição do Araguaia/São José do Pontão/Bela Vista/
Belém
PORTARIA Nº 1112 / SEFA - DAD de 08 de maio de 2023. AUTORIZAR 
5 e 1/2 diárias ao servidor JOSE LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS, nº 
0509669303, AUDITOR-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de coordenar e supervisior 
atividades, no período de 13.05.2023 à 18.05.2023, no trecho Belém/
Santarém/Belém
PORTARIA Nº 1113 / SEFA - DAD de 08 de maio de 2023. AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias a servidora FRANCEMARCIA FERREIRA DE CARVALHO, nº 
0324955701, AUX. DE ADMINISTRACAO, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de participar do seminário 
de estratégia - SEFA, no período de 09.05.2023 à 12.05.2023, no trecho 
Marabá/Belém/Marabá
PORTARIA Nº 1114 / SEFA - DAD de 08 de maio de 2023. AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias ao servidor RAFAEL GUERSONI BRASIL, nº 0591524801, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
CARAJÁS, objetivo de participar do seminário de estratégia - SEFA, no 
período de 09.05.2023 à 12.05.2023, no trecho Marabá/Belém/Marabá
PORTARIA Nº 1115 / SEFA - DAD de 08 de maio de 2023. AUTORIZAR 
16 e 1/2 diárias ao servidor RAIMUNDO MELO CARNEIRO, nº 0512898601, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar de trabalho itinerante, no período de 
15.05.2023 à 31.05.2023, no trecho Belém/Itinga/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 935595

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL 
DE TRÂNSITO - CERAT BELÉM

O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária da 
Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de suas atribuições, FAZ 
SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento, que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂNSITO - AINF´S, originários de Termos de 
Apreensão e Depósito - TAD´s, conforme abaixo:
 

AINF N° TAD N° CONTRIBUINTES INS.EST/CNPJ/CPF
812022510003194-6 812022390002034 RODOJUNIOR TRANSPORTES LTDA – TO 77.649.283/0015-27
382022510001029-0 382022390000941 UNIGRES CERÂMICA LTDA 02.276.340/0001-75
812022510003193-8 812022390002035 RODOJUNIOR TRANSPORTES LTDA – TO 77.649.283/0015-27
812022510003192-0 812022390002037 RODOJUNIOR TRANSPORTES LTDA – TO 77.649.283/0015-27

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
desta Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 


